
慶  大  校      團

 加 更   金   
   2023 年度 慶 大 校 團



제 1 조 (예산규모) 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산 총액은 수입, 지출 각각 금 299,199,866,991원으로한다.

제 2 조 (예산편성 기본방침)

◐ 경영목표

 - 연구수월성 강화

 - 행정 전문화 및 효율성 강화

 - 최적의 교육·연구환경지원

◐ 추진방향

 - 연구자 중심의 행정지원체계 마련

 - 연구 특성화된 캠퍼스 환경 구축

 - 산학협력활성화를 통한 수익창출

예  산  총  칙



제 3 조 (주요사업계획 개요)

◐ 서울캠퍼스

 - 산학협력사업 15,260,000,000원

 - 지원금사업 61,617,090,000원

 - 간접비사업 8,236,366,000원

 - 연구활동지원사업 6,412,701,000원

◐ 국제캠퍼스

 - 산학협력사업 18,844,000,000원

 - 지원금사업 55,655,000,000원

 - 간접비사업 8,197,560,000원

 - 연구활동지원사업 11,445,131,000원

◐ 의무산단

 - 산학협력사업 원

 - 지원금사업 124,074,200원

 - 간접비사업 96,450,000원

 - 연구활동지원사업 원

제 4 조 (장기차입금 한도액) 장기차입금 예정 없음

제 5 조 (일시차입금 한도액) 일시차입금 예정 없음

제 6 조 예산의 단위 및 산출근거는 원으로 한다.



수    입    의    부



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  

산학협력수익

자금수입액

서울 6,000,000,000     

국제 9,500,000,000     

의무 -                        

서울 4,500,000,000     

국제 5,000,000,000     

의무 -                        

서울 -                        

국제 500,000,000        

의무 -                        

서울 1,720,000,000     

국제 3,200,000,000     

의무 -                        

서울 -                        

국제 580,000,000        

의무 -                        

5,600,000,000     -680,000,000

노하우이전수익 580,000,000        580,000,000        -                        

추가경정 자금예산서
(2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)

 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

6,180,000,000     -680,000,000

산학협력연구수익

교육운영수익

지식재산권수익 5,500,000,000     

지식재산권이전수익 4,920,000,000     

-4,470,000,000

25,000,000,000    28,000,000,000    -3,000,000,000

500,000,000        1,000,000,000     -500,000,000

관 항 목

정부연구수익 -2,500,000,000

산업체연구수익 -500,000,000

교육운영수익 -500,000,000

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

15,500,000,000    18,000,000,000    

9,500,000,000     10,000,000,000    

500,000,000        1,000,000,000     

32,040,000,000    36,510,000,000    



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

서울 20,000,000          

국제 1,000,000,000     

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 20,000,000          

의무 -                        

지원금수입

자금수입액

서울 58,984,200,000    

국제 56,896,600,000    

의무 120,000,000        

서울 1,500,000,000     

국제 600,000,000        

의무 2,128,200            

서울 2,600,000,000     

국제 5,700,000,000     

의무 -                        

8,400,000,000     -100,000,000

연구수익

교육운영수익

127,590,118,200  124,789,700,000  2,800,418,200     

기타산학협력수익

설비자산사용료수익 1,020,000,000     1,330,000,000     -310,000,000

임대료수익

설비자산사용료수익

-                        

20,000,000          

1,020,000,000     1,330,000,000     -310,000,000

-                        -                        

기타산학협력수익 20,000,000          -                        

정부연구수익 116,000,800,000  112,848,700,000  3,152,100,000     

20,000,000          -                        20,000,000          

118,102,928,200  114,948,700,000  3,154,228,200     

8,300,000,000     8,400,000,000     -100,000,000

산업체연구수익 2,102,128,200     2,100,000,000     2,128,200            

교육운영수익 8,300,000,000     



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

서울 42,190,000          

국제 1,145,000,000     

의무 -                        

간접비수익

자금수입액

서울 1,400,000,000     

국제 2,200,000,000     

의무 -                        

서울 -                        

국제 32,000,000          

의무 -                        

서울 30,000,000          

국제 -                        

의무 -                        

서울 12,020,909,000    

국제 12,080,000,000    

의무 12,871,800          

서울 136,000,000        

국제 280,000,000        

의무

서울 -                        

국제 30,000,000          

의무 -                        

기타지원금수익

산학협력수익

지원금수익

기타지원금수익 1,187,190,000     1,441,000,000     -253,810,000

1,187,190,000     1,441,000,000     -253,810,000

-500,000,000

교육운영수익 32,000,000          62,000,000          -30,000,000

28,221,780,800    29,732,000,000    

3,662,000,000     4,192,000,000     

-1,510,219,200

-530,000,000

산학협력연구수익 3,600,000,000     4,100,000,000     

-                        

연구수익 24,113,780,800    25,130,000,000    -1,016,219,200

교육운영수익 416,000,000        330,000,000        86,000,000          

24,559,780,800    25,540,000,000    -980,219,200

기타산학협력수익 30,000,000          30,000,000          

-50,000,000기타지원금수익 30,000,000          80,000,000          



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

전입금수익

기부금수익

전입및기부금수익

학교법인전입금 -                        -                        -                        

학교회계전입금 -                        -                        -                        

-                        2,500,000            

-                        -                        

-2,500,000

-                        

-                        

기타전입금 -                        -                        -                        

일반기부금 -                        -                        -                        

-                        2,500,000            -2,500,000

학교기업전입금 -                        -                        

-                        -                        

현물기부금 -                        2,500,000            -2,500,000

지정기부금 -                        



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

서울 155,000,000        

국제 131,000,000        

의무 950,000              

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 9,075,000            

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 34,235,000          

국제 226,371,000        

의무 -                        

서울 89,142,534,000    

국제 99,130,046,000    

의무 135,950,000        

투자활동으로 

인한 자금수입액

서울 -                        

국제 -                        

의무

운영외수익

투자자산수입

기타운영외수익

전기오류수정이익

운영수입 합계

2,500,000            

유가증권처분이익

운영외수익

배당금수익 -                        

장기금융상품인출 -                        

-                        

-                        

-                        

260,606,000        99,300,000          161,306,000        

-                        -                        -                        

-                        

188,408,530,000  191,364,300,000  -2,955,770,000

-                        -2,500,000

-                        2,500,000            -2,500,000

9,075,000            -                        9,075,000            

이자수익 286,950,000        230,800,000        56,150,000          

226,531,000        

556,631,000        330,100,000        226,531,000        

556,631,000        330,100,000        



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

유형자산매각대

장기투자유가증권매각대

-                        

기계기구매각대

토지매각대 -                        -                        

집기비품매각대 -                        -                        

건물매각대 -                        -                        

구축물매각대

-                        

기타투자자산수입 -                        -                        -                        

-                        2,500,000            -2,500,000

-                        

-                        -                        -                        

출자금회수 -                        

기타유형자산매각대 -                        -                        -                        

차량운반구매각대

-                        

-                        

-                        

-                        

-                        -                        -                        

-                        -                        

-                        -                        



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

무형자산매각대

기타비유동자산수입

지식재산권매각대 -                        -                        -                        

-                        -                        -                        

개발비매각대 -                        -                        -                        

기타무형자산매각대 -                        -                        -                        

연구기금인출수입 -                        -                        -                        

-                        -                        -                        

건축기금인출수입 -                        -                        -                        

장학기금인출수입 -                        -                        -                        

기타기금인출수입 -                        -                        -                        

보증금수입 -                        -                        -                        

기타비유동자산수입 -                        -                        -                        



(수입의 부) [단위 : 원]

 과      목  
 캠퍼스별 편성액증감액 캠퍼스구분

관 항 목

2023학년도
자금예산

2023학년도
추경예산

재무활동으로 인한

자금수입액

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 -                        

국제 -                        

의무 -                        

서울 64,237,352,150    

국제 45,580,925,537    

의무 973,059,304        

서울 64,237,352,150    

국제 45,580,925,537    

의무 973,059,304        

서울 153,379,886,150  

국제 144,710,971,537  

의무 1,109,009,304     

부채의 차입

기본금의 조달

임대보증금증가액 -                        -                        -                        

-                        -                        -                        

-                        -                        -                        

자금수입액 총계 299,199,866,991  309,704,733,413  -10,504,866,422

출연기본금의 증가 -                        -                        -                        

기타비유동부채의 증가액 -                        -                        -                        

기초의 자금 110,791,336,991  118,337,933,413  -7,546,596,422

자본 및 부채수입 합계 110,791,336,991  118,340,433,413  -7,549,096,422

-                        -                        -                        



지    출    의    부



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

산학협력비

자금지출액

서울 4,500,000,000      

국제 1,500,000,000      

의무 -                         

서울 1,500,000,000      

국제 2,752,000,000      

의무 -                         

서울 500,000,000         

국제 227,000,000         

의무 -                         

서울 3,700,000,000      

국제 2,630,000,000      

의무 -                         

서울 2,300,000,000      

국제 2,200,000,000      

의무 -                         

서울 400,000,000         

국제 4,200,000,000      

의무 -                         

서울 1,300,000,000      

국제 692,000,000         

의무 -                         

산학협력연구비

980,000,000         1,012,000,000      

인건비

학생인건비

연구시설·장비비

연구활동비

연구재료비

연구수당

위탁연구개발비

추가경정 자금예산서
(2023.03.01.부터 2024.02.29.까지)

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

4,520,000,000      80,000,000          

34,104,000,000    31,783,000,000    2,321,000,000      

28,401,000,000    26,110,000,000    2,291,000,000      

6,000,000,000      

4,252,000,000      

727,000,000         

6,330,000,000      

4,500,000,000      

4,600,000,000      

6,500,000,000      -500,000,000

3,400,000,000      852,000,000         

810,000,000         -83,000,000

6,000,000,000      330,000,000         

3,900,000,000      600,000,000         

1,992,000,000      



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 -                         

국제 50,000,000          

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 300,000,000         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 250,000,000         

의무 -                         

 서울 60,000,000          

국제 830,000,000         

의무 -                         

서울 1,000,000,000      

국제 3,213,000,000      

의무 -                         

 서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

지식재산권비용

학교시설사용료

300,000,000         -                         

-                         -                         

250,000,000         -                         

5,073,000,000      30,000,000          

660,000,000         230,000,000         

4,413,000,000      -200,000,000

-                         -                         

-                         -                         

장학금

실험실습비

기타교육운영비

지식재산권실시양도비

산학협력보상금

학교시설사용료

교육운영비

300,000,000         

-                         

250,000,000         

5,103,000,000      

890,000,000         

4,213,000,000      

-                         

-                         

600,000,000         

인건비 50,000,000          50,000,000          -                         

교육과정개발비 -                         -                         -                         

600,000,000         -                         



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

 서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

지원금사업비

자금지출액

서울 15,343,000,000    

국제 10,850,000,000    

의무 14,435,400          

서울 10,000,000,000    

국제 11,590,000,000    

의무 -                         

서울 600,000,000         

국제 1,600,000,000      

의무 -                         

서울 16,431,900,000    

국제 12,700,000,000    

의무 108,638,800         

서울 13,535,000,000    

국제 9,200,000,000      

의무 -                         

서울 3,200,000,000      

국제 3,630,000,000      

의무 1,000,000            

서울 200,000,000         

국제 900,000,000         

의무 -                         

기타산학협력비

연구비

기타산학협력비

21,735,000,000    -145,000,000

2,170,000,000      30,000,000          

28,748,060,000    492,478,800         

23,750,000,000    -1,015,000,000

6,935,000,000      -104,000,000

1,851,840,000      -751,840,000

-                         -                         

117,976,900,000  -580,735,800

110,394,900,000  -490,925,800

25,205,000,000    1,002,435,400      

-                         -                         

인건비

학생인건비

연구시설·장비비

연구활동비

연구재료비

위탁연구개발비

연구수당

-                         

-                         

117,396,164,200  

109,903,974,200  

26,207,435,400    

21,590,000,000    

2,200,000,000      

29,240,538,800    

22,735,000,000    

1,100,000,000      

6,831,000,000      



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 400,000,000         

국제 1,000,000,000      

의무 -                         

서울 -                         

국제 30,000,000          

의무 -                         

서울 1,600,000,000      

국제 2,600,000,000      

의무 -                         

서울 -                         

국제 10,000,000          

의무 -                         

서울 260,000,000         

국제 1,000,000,000      

의무 -                         

서울 47,190,000          

국제 545,000,000         

의무 -                         

간접비사업비

자금지출액

서울 3,059,700,000      

국제 2,851,000,000      

의무 7,500,000            

5,551,900,000      366,300,000         

1,300,000,000      -40,000,000

1,080,000,000      -487,810,000

1,080,000,000      -487,810,000

12,096,370,000    4,434,006,000      

7,501,900,000      676,300,000         

100,000,000         -90,000,000

6,502,000,000      398,000,000         

1,500,000,000      -100,000,000

2,000,000            28,000,000          

3,600,000,000      600,000,000         

교육운영비

기타지원금사업비

인력지원비

교육과정개발비

장학금

인건비

실험실습비

기타교육운영비

기타지원금사업비

인건비

10,000,000          

1,260,000,000      

592,190,000         

6,900,000,000      

30,000,000          

4,200,000,000      

1,400,000,000      

592,190,000         

16,530,376,000    

8,178,200,000      

5,918,200,000      



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 900,000,000         

국제 1,360,000,000      

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 569,531,000         

국제 417,060,000         

의무 40,450,000          

서울 910,000,000         

국제 1,200,000,000      

의무 12,000,000          

서울 770,000               

국제 3,000,000            

의무 -                         

서울 14,000,000          

국제 70,000,000          

의무 -                         

서울 -                         

국제 4,500,000            

의무 -                         

서울 35,765,000          

국제 41,000,000          

의무 -                         

서울 2,231,500,000      

국제 1,493,000,000      

의무 35,000,000          

1,950,000,000      310,000,000         

-                         -                         

12,770,000          -9,000,000

179,400,000         -95,400,000

2,879,470,000      4,198,106,000      

연구개발준비금

기반시설·장비구축·운영비

연구실안전관리비

연구보안관리비

연구윤리활동비

연구활동지원금

성과활용지원비

연구지원비

연구개발능률성과급 2,260,000,000      

-                         

7,077,576,000      

3,770,000            

84,000,000          

기관 공통비용 1,027,041,000      935,700,000         91,341,000          

사업단 또는
연구단 운영비

2,122,000,000      1,464,400,000      657,600,000         

1,691,500,000      -440,000,000

4,500,000            

76,765,000          

3,759,500,000      

1,251,500,000      

500,000               4,000,000            

87,100,000          -10,335,000

199,600,000         3,559,900,000      



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 6,500,000            

국제 45,000,000          

의무 -                         

서울 500,000,000         

국제 700,000,000         

의무 -                         

서울 8,600,000            

국제 13,000,000          

의무 1,500,000            

일반관리비

자금지출액

서울 -                         

국제 350,000,000         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 300,000,000         

의무 -                         

-                         -                         

800,000,000         -500,000,000

1,300,000,000      -650,000,000

500,000,000         -150,000,000

-                         -                         

-                         -                         

23,500,000          -400,000

23,500,000          -400,000

41,500,000          10,000,000          

1,650,000,000      -450,000,000

1,300,000,000      -650,000,000

기타지원비

인건비

감가상각비

대손상각비

일반제경비

일반관리비

기타지원비

무형자산상각비

과학문화활동비

지식재산권
출원등록비

23,100,000          

23,100,000          

650,000,000         

51,500,000          

1,200,000,000      

650,000,000         

350,000,000         

-                         

-                         

-                         

300,000,000         



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

운영외비용

자금지출액

서울 -                         

국제 778,000               

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 41,067,000          

국제 77,053,000          

의무 -                         

-                         -                         

-                         

-                         -                         

94,500,000          23,620,000          

94,500,000          24,398,000          

94,500,000          24,398,000          

-                         778,000               

-                         -                         

-                         -                         

-                         -                         

-                         

외화환산손실

유형자산처분손실

유가증권처분손실

유가증권평가손실

전기오류수정손실

고유목적사업
준비금전입액

기타운영외비용

운영외비용

외환차손

118,898,000         

118,898,000         

778,000               

-                         

-                         

-                         

118,120,000         

-                         

-                         

-                         



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

학교회계전출금

현금유출액

서울 2,900,000,000      

국제 3,695,800,000      

의무 -                         

서울 88,054,523,000    

국제 87,120,191,000    

의무 220,524,200         

투자활동으로 인한

현금유출액

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

-                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

10,500,000,000    -3,904,200,000

10,500,000,000    -3,904,200,000

173,750,770,000  1,644,468,200      

9,282,000,000      1,211,134,000      

10,500,000,000    -3,904,200,000

출자금투자지출

학교회계전출금

운영비용지출합계

학교회계전출금

투자자산지출

6,595,800,000      

175,395,238,200  

10,493,134,000    

6,595,800,000      

6,595,800,000      

-                         -                         -                         

장기금융상품증가 -                         -                         -                         

장기투자금융자산
취득지출

-                         -                         -                         

-                         -                         -                         

기타투자자산
투자지출

-                         -                         -                         



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 3,071,634,000      

국제 5,575,000,000      

의무 -                         

서울 -                         

국제 56,500,000          

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

토지취득

유형자산취득지출

기계기구취득

건설중인자산취득

8,703,134,000      7,342,000,000      1,361,134,000      

-                         -                         -                         

건물취득 -                         -                         -                         

구축물취득 -                         -                         -                         

8,646,634,000      1,412,634,000      7,234,000,000      

집기비품취득 56,500,000          108,000,000         -51,500,000

차량운반구취득 -                         -                         -                         

-                         -                         -                         

기타유형자산취득 -                         -                         -                         



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 400,000,000         

국제 850,000,000         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 540,000,000         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

1,400,000,000      

무형자산취득지출

기타비유동자산지출

지식재산권취득

장학기금적립지출

기타비유동자산지출

1,790,000,000      1,940,000,000      -150,000,000

1,250,000,000      -150,000,000

개발비취득 -                         -                         -                         

기타무형자산취득 540,000,000         540,000,000         -                         

-                         -                         

연구기금적립지출 -                         -                                                   -

건축기금적립지출 -                         -                         -                         

-                         

-                         -                         -                         

기타기금적립지출 -                         -                         -                         

보증금지출 -                         -                         -                         

-                         -                         -                         



(지출의 부) [단위 : 원]

 과      목  

 캠퍼스별 편성액
관 항 목

2023학년도
자금예산

증감액 캠퍼스구분
2023학년도

추경예산

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 -                         

국제 -                         

의무 -                         

서울 61,853,729,150    

국제 50,569,280,537    

의무 888,485,104         

서울 65,325,363,150    

국제 57,590,780,537    

의무 888,485,104         

서울 153,379,886,150  

국제 144,710,971,537  

의무 1,109,009,304      

기본금반환

재무활동으로 인한
현금유출액

부채의 상환

임대보증금 감소

-                         -                         -                         

-                         -                         -                         

-                         -                         -                         

기타비유동부채감소 -                         -                         -                         

-                         -                         -                         

자금지출액 총계

자본 및 부채지출 합계

299,199,866,991  309,704,733,413  -10,504,866,422

출연기본금감소 -                         -                         -                         

기말의 자금 113,311,494,791  126,671,963,413  -13,360,468,622

123,804,628,791  135,953,963,413  -12,149,334,622



2023학년도 산학협력단 통합운영위원회
- 2023학년도 추가경정자금예산(안) 및  2024학년도 자금예산(안)심의 -

1. 일시 및 장소
  - 일시 : 2024년 01월 16일(화) 10:00
  - 장소 : (구)이과대학 서관 산학협력단 회의실

2. 안건 
  - 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산(안) 심의
  - 2024학년도 산학협력단 자금예산(안) 심의

3. 심의 내역
   가. 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산(안) 심의
     ■ 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산(안) 총론
      - 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산은 2023학년도 자금예산 대비  

  105억원 감소한 2,992억원으로 편성함.
      - 서울캠퍼스 : 1,533.8억원(80.8억원 감소 / -5%)
      - 국제캠퍼스 : 1,447.1억원(11.0억원 증가 / +1%)
      - 의무 산단 : 11.1억원(35.2억원 감소 / -76%)

   

[산학협력단] (단위 : 억원)

구분 2023추경예산 2023자금예산 증감액 증감율 비고

전체 2,992.0 3,097.0 -105.0 -3%

서울C 1,533.8 1,614.6 -80.8 -5% 연구수익 감소

국제C 1,447.1 1,436.1 11.0 1%

의무 11.1 46.3 -35.2 -76%
의무산단 연구과제 미협

약(서울C 진행)

  



  1) 수입의 부
    - 수입부문은 산학협력수익 320억원, 지원금수익 1,276억원, 간접비수익 

282억원, 운영외수익 6억원으로 구성됨.

 

(단위 : 백만원)

구 분
서울캠퍼스 국제캠퍼스 의무 산단

23년

추경예산

23년

자금예산
증감율

23년

추경예산

23년

자금예산
증감율

23년

추경예산

23년

자금예산
증감율

전년이월 64,237 69,347 -7% 45,581 48,030 -5% 973 961 1%

산학협력수익 12,240 14,910 -18% 19,800 21,080 -6% 0 520 -100
%

지원금수익 63,126 62,377 1% 64,342 59,861 7% 122 2,552 -95%

간접비수익 13,587 14,640 -7% 14,622 14,492 1% 13 600 -98%

전입 및

기부금수익
0 0 - 0 3 -100

% 0 0 -

운영외수익 189 190 -1% 366 139 163% 1 1 -

투자활동수익 0 0 - 0 3 -100
% 0 0 -

합 계 153,379 161,464 -5% 144,711 143,608 1% 1,109 4,634 -76%

  2) 지출의 부
    - 지출부문은 산학협력비 341억원, 지원금사업비 1,174억원, 간접비사업비 

165억원, 일반관리비 6.5억원, 운영외비용 1.2억원, 학교회계전출금 
66억원, 투자활동자금지출 105억원으로 구성됨.

 

(단위 : 백만원)

구 분

서울캠퍼스 국제캠퍼스 의무 산단

23년

추경예산

23년

자금예산
증감율

23년

추경예산

23년

자금예산
증감율

23년

추경예산

23년

자금예산
증감율

산학협력비 15,260 14,124 8% 18,844 17,123 10% 0 536 -100
%

지원금사업비 61,617 61,589 - 55,655 54,322 2% 124 2,066 -94%

간접비사업비 8,236 5,269 56% 8,198 6,620 24% 97 209 -54%

일반관리비 0 0 - 650 1,300 -50% 0 0 -

운영외비용 41 59 -31% 78 35 123% 0 0 -

학교회계
전출금 2,900 5,300 -45% 3,696 5,200 -29% 0 0 -

교내전출금
(산협단) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

투자활동지출 3,472 2,604 33% 7,021 6,602 6% 0 76 -100
%

기말자금 61,853 72,519 -15% 50,569 52,406 -4% 888 1,747 -49%

합 계 153,379 161,464 -5% 144,711 143,608 1% 1,109 4,634 -76%



   나. 2024학년도 산학협력단 자금예산(안) 심의 
     ■ 2024학년도 산학협력단 자금예산(안) 총론
      - 2024학년도 산학협력단 자금예산은 2023학년도 추경예산 대비 
        51.6억원 감소한 2,940.4억원으로 편성함.
      - 서울캠퍼스 : 1,515.5억원(18.3억원 감소 / -1%)      
      - 국제캠퍼스 : 1,410.1억원(37.0억원 감소 / -3%)
      - 의무 산단 : 14.8억원(3.7억원 증가 / +33%)

   

[산학협력단] (단위 : 억원)

구분 2024자금예산 2023추경예산 증감액 증감율 비고

전체 2,940.4 2,992.0 -51.6 -2%

서울C 1,515.5 1,533.8 -18.3 -1% 국가연구개발사업 정책

예산 감소 반영
국제C 1,410.1 1,447.1 -37.0 -3%

의무 14.8 11.1 3.7 33%
의무산단 연구과제 협약 

진행 예정

  

    1) 수입의 부
    - 수입부문은 산학협력수익 322억원, 지원금수익 1,219억원, 간접비수익 

263억원, 운영외수익 3억원으로 구성됨.

 

(단위 : 백만원)

구 분

서울캠퍼스 국제캠퍼스 의무 산단

24년

자금예산

23년

추경예산
증감율

24년

자금예산

23년

추경예산
증감율

24년

자금예산

23년

추경예산
증감율

전년이월 61,853 64,237 -4% 50,569 45,581 11% 888 973 -9%

산학협력수익 12,581 12,240 3% 19,420 19,800 -2% 200 0 -

지원금수익 63,387 63,126 - 58,310 64,342 -9% 240 122 97%

간접비수익 13,556 13,587 - 12,590 14,622 -14% 149 13
1046

%

전입 및
기부금수익 0 0 - 0 0 - 0 0 -

운영외수익 170 189 -10% 125 366 -66% 1 1 -

투자활동수익 0 0 - 0 0 - 0 0 -

합 계 151,547 153,379 -1% 141,014 144,711 -3% 1,478 1,109 33%



    2) 지출의 부
    - 지출부문은 산학협력비 337억원, 지원금사업비 1,093억원, 간접비사업비 

165억원, 일반관리비 4.3억원, 운영외비용 0.1억원, 학교회계전출금 
70억원, 투자활동자금지출 104억원으로 구성됨.

 

(단위 : 백만원)

구 분

서울캠퍼스 국제캠퍼스 의무 산단

24년

자금예산

23년

추경예산
증감율

24년

자금예산

23년

추경예산
증감율

24년

자금예산

23년

추경예산
증감율

산학협력비 15,120 15,260 -1% 18,190 18,844 -3% 374 0 -

지원금사업비 62,472 61,617 1% 46,440 55,655 -17% 404 124 226%

간접비사업비 8,393 8,236 2% 8,024 8,198 -2% 107 97 10%

일반관리비 0 0 - 430 650 -34% 0 0 -

운영외비용 8 41 -80% 5 78 -94% 0 0 -

학교회계
전출금 3,300 2,900 14% 3,700 3,696 - 0 0 -

교내전출금
(산협단) 0 0 - 0 0 - 0 0 -

투자활동지출 3,656 3,472 5% 6,730 7,021 -4% 15 0 -

기말자금 58,598 61,853 -5% 57,495 50,569 14% 578 888 -35%

합 계 151,547 153,379 -1% 141,014 144,711 -3% 1,478 1,109 33%



2023학년도 산학협력단 운영위원회
- 2023학년도 추가경정자금예산(안) 및  2024학년도 자금예산(안)심의 -

■ 안건

  1. 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산 심의

  2. 2024학년도 산학협력단 자금예산 심의

■ 참석위원

위원장 (산학협력단장)  단    장      김 윤 혁        서명

위  원 (산학협력단부단장)  부 단 장      박    욱        서명

위  원 (의무산학협력단장)  단    장      윤 경 식        서명

위  원 (기획조정처장)  처    장      정 종 필        서명

위  원 (인사처장)  처    장      오 세 윤        서명

위  원 (재무처장)  처    장      황 문 호        서명

위  원 (호텔관광대학)  교    수      정 남 호        서명

위  원 (기계공학과)  교    수      홍 희 기    서명

위  원 (의과대학)  교    수      여 승 근    서명

■ 2023학년도 산학협력단 추가경정자금예산(안) 및 2024학년도 산학협력단 자금예산

(안) 심의에 대하여 참석위원 전원 동의로 심의 완료함

■ 성원

  1. 총 9인 중 7인이 참석하여 성원 확보

  2. 불참위원 : 2인(정종필, 여승근)
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